
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SPOLETO 2“ 
Scuola dell’Infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via Arpago Ricci – 06049 Spoleto (PG) - ' e  Ê 0743/48213 
Codice Fiscale   93023840544  e-mail pgic84400l@istruzione.it; pec:pgic84400l@pec.istruzione.it 

Protocollo e data: vedi segnatura      

CNP: 13.1.1A-FESRPON-UM-2021-60  

CUP: B39J21011150006 
 

DETERMINA A CONTRARRE n. 18/2022 

Oggetto: Determina per la richiesta del servizio di stesura del piano di esecuzione definitivo 
compreso nella Convenzione “Reti locali 7” e finalizzato alla realizzazione di un 
impianto di cablaggio all’interno degli edifici scolastici dell’Istituto 

 
VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 
15 marzo 1997”;  

VISTO l’art. 26 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge 
finanziaria 2000), così come sostituito dall'art. 3, comma 166, legge n. 
350 del 2003 e dall'art. 1, legge n. 191 del 2004; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 10” e, in particolare, gli artt. 43 e 44; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
così come definiti: 
• dall’art.25, comma 2 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, 
• dall’articolo 1, comma 78, della Legge 13 luglio 2015, n. 107, 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003974 - 01/04/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARIO LUCIDI



• dagli articoli 3 e 44 del D.I. 28 agosto 2018, n.129; 

VISTO  il Regolamento per l’attività negoziale per l’esecuzione di lavori e per la 
fornitura di beni e servizi, approvato con delibera del Consiglio di Istituto 
n.72 del 4.01.2019, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture da parte dell’Istituto 
Comprensivo Spoleto 2;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006, come modificato da ultimo 
dall’art. 1, comma 495, della Legge n. 208/2015, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO   l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato da ultimo 
dall’art. 1, comma 130, della Legge n.145/2018, il quale prevede che “Le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti 
e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui 
al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. (…) Per gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive 
specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 
procedure di cui al presente comma.”; 

VISTO l'art. 1, comma 512 della Legge n. 208/2015, come modificato dall’art.1, 
comma 419 della Legge n.232/2016, il quale prevede che, per gli acquisti 
di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi 
di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 
vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip S.p.A o dei soggetti aggregatori (…); 

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture», come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 
56 recante «Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50», e successivi aggiornamenti; 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003974 - 01/04/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARIO LUCIDI



VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che 
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici (…)”;   

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti 
pubblici di Servizi e forniture” pubblicate con nota MI prot. n. 
AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e 
integrazioni; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale “Per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel 
rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al 
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 
secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 
di contenimento della spesa”; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20.07.2021 “Reti 
locali, cablate e wireless, nelle scuole”; 

VISTA la nota MI prot. n. AOODGEFID/40055 del 14.10.2021 con cui è stato 
autorizzato il progetto 13.1.1A-FESRPON-UM-2021-60 Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici” per un importo totale di € 61.990,04; 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003974 - 01/04/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARIO LUCIDI



VISTO il decreto prot. 7509 del 27.10.2021 di formale assunzione nel bilancio 
2021 del finanziamento relativo al progetto 13.1.1A-FESRPON-UM-
2021-60;  

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che “Per ogni 
singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione 
le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero 
nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non 
incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione. Le stazioni appaltanti che ricorrono ai 
sistemi di acquisto e di negoziazione delle centrali di committenza 
nominano, per ciascuno dei detti acquisti, un responsabile del 
procedimento che assume specificamente, in ordine al singolo acquisto, 
il ruolo e le funzioni di cui al presente articolo. Fatto salvo quanto 
previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto 
responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, 
tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario 
livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della 
pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP 
individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non 
comporta modifiche alla stessa. (...)”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno 
inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti 
all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 
funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 
definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

VISTO il decreto prot. 9505 del 30.12.2021 con cui il Dirigente Scolastico dott. 
Mario Lucidi ha assunto l’incarico di Responsabile Unico di 
Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. n° 5 
della legge 241/1990; 

PRESO ATTO della presenza della Convenzione Consip attiva “RETI LOCALI 7” che 
propone a titolo gratuito ed in forma non vincolante il servizio di 
valutazione preliminare relativo alla realizzazione di un impianto di 
cablaggio all’interno degli edifici scolastici; 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003974 - 01/04/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARIO LUCIDI



RICORDATO che per l’affidamento in oggetto non sussiste l’obbligo di richiesta del 
codice identificativo della gara (CIG) in quanto trattasi di richiesta 
preliminare di fornitura (cod. XX01); 

VISTA la determina n.2/2022 prot. n° 610 del 19/01/2022 con cui è stato 
autorizzato di richiedere il servizio di valutazione preliminare non 
vincolante, relativo alla realizzazione di un impianto di cablaggio 
all’interno degli edifici scolastici dell’Istituto, mediante Ordine Diretto di 
Acquisto (ODA) alle ditte Vodafone Italia S.p.A. e Converge S.p.A. in 
RTI, utilizzando la Convenzione Consip attiva “RETI LOCALI 7”; 

PRESO ATTO del Piano di Esecuzione Preliminare – 07/03/2022 comprensivo di 
Allegato IV, relativo alla Convenzione Consip LAN7, trasmesso dal RTI 
fornitore ed assunto al protocollo di istituto col n. 2817 del 08/03/2022; 

RILEVATO COME a fronte della completezza e della piena rispondenza alle esigenze 
dell’Istituto, tale Piano di Esecuzione Preliminare prevedesse un importo 
di spesa sensibilmente superiore a quello del progetto 13.1.1A-
FESRPON-UM-2021-60 autorizzato dal Ministero dell’Istruzione; 

VISTA la nostra richiesta di ridefinizione del Piano di Esecuzione Preliminare – 
07/03/2022, inoltrata al RTI fornitore con PEC prot. n. 2922 del 
09/03/2022 e finalizzata al rispetto dei limiti di spesa assegnati 
all’istituzione scolastica; 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere comunque alla richiesta di stesura del Piano di 
Esecuzione Definitivo previsto nella Convenzione “RETI LOCALI 7”, 
esigendo espressamente che lo stesso tenga conto dei rilievi formulati 
nella nostra comunicazione prot. n. 2922 del 09/03/2022; 

RICORDATO che anche per l’affidamento in oggetto non sussiste l’obbligo di richiesta 
del codice identificativo della gara (CIG) in quanto trattasi di richiesta 
preliminare di fornitura (cod. XX01); 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

1. per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di autorizzare, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 43 del D.I. 129/2018, la 
richiesta del servizio di stesura del Piano di Esecuzione Definitivo, relativo alla realizzazione 
di un impianto di cablaggio all’interno degli edifici scolastici dell’Istituto, mediante Ordine 
Diretto di Acquisto (ODA) alle ditte Vodafone Italia S.p.A. e Converge S.p.A. in RTI, 
utilizzando la Convenzione Consip attiva “RETI LOCALI 7”; 

2. che la fornitura del servizio in oggetto non prevede costi, in conformità a quanto previsto dalla 
Convenzione Consip “RETI LOCALI 7”, e che il Piano di esecuzione definitivo non risulta 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003974 - 01/04/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARIO LUCIDI



vincolante poiché dovrà essere approvato dall’Amministrazione contraente ai fini della 
successiva emissione dell’ordinativo di fornitura; 

3. che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo on line e nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della 
vigente normativa. 

 
 

                Il Dirigente Scolastico 
                Mario Lucidi 
 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003974 - 01/04/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARIO LUCIDI


		2022-04-01T17:51:51+0200
	MARIO LUCIDI




